Delas excepciones.

De exceptionibus.

T I T V L O XIII.

*Agit de exceptionibus, quæ ex sola æquitatis ad uersus summum ius pugna ortæ sunt:
& cur instituta.*

Sigue que hablemos de las excepciones, y las excepcionis equitur, ut de exceptionibus fueron halladas para defender a aquellos con quien se pleyea. Porque muchas veces acas ge,

Sequitur, ut de exceptionibus dispuicamus compate rate autem sunt exceptiones defendendoram eorum grata, cum quibus agitur sive,

Sed enim accidit, ut licet ipsa persecutio, qua actor ex peritur iusta sit, tamen in qua sit aduersus eum, cum quo agitur. Verbi gratia, si metu coactus aut dolo inductus, aut errore lapsus, stipulauit Tertio promisisti, quod non debueras promittere: nam est iure ciuitatis obligatum esse, & actio, qua intenditur dare te oportere, efficax est, sed iniquum est te contemnari. Ideoq; data nullum exceptio quod meius causa, aut dolis mali, etiam composta ad impugnandam actionem.

2. *Idem iuris est, si quis quasi credendi causa pecuniam a te stipulatus fuerit, neque numerauerit. Nam tam pecuniam a te petere posse cum certum est: dare enim te oportet, cum ex stipulatione tenearis. Sed quia iniquum est, eo nomine te condonari: placet exceptio ne pecunia non numerata, tedefendi debere, cuius tem pora nos (secundum quod iam superioribus libris scripsi)*

ce, que aunque sea justa la demanda que el actor pone, sea injusta por ponerse contra aquel con quien se pleytea. Como pongamos por caso. Si prometiste á Tercio lo que no le deuias prometer siendo constreñido por miedo, ó engañado por error, claro está que por derecho ciuitate estas obligado, y que es eficaz la accion, por la qual pretende que le des lo que le prometiste; pero cosa justa es que tu seas condenado y portanto te es dada la excepcion, quod metus causa, que es por averlo hecho por miedo, ó la excepcion Dolis mali, que es por averlo hecho siendo mal engañado, ó la excepcion infactum, que es contado el hecho: porque lo prometiste, las quales excepciones son compuestas para contra dezir á la accion.

2. *El mismo derecho ay como si alguno aceptare tu promesa, en la qual le prometiste que le pagarias ciertos dineros que te prestaua, y el no te los dio: porq; cierto es que el te puede pedir los dichos dineros. Y por el con-*

siguiente que se los has de dar,

pues que estas obligado por la

solemne promessa que le hezis- *tum est constitutione nostra te.* Pero por ser injusto , que sin *coarctavimus.*

auerlostu recibido , seas conde- *3. Præterea debitor, si pa-*
nado à pagarlos , parecenos que clausuerit eum creditore, ne
te deues defender por la excepc- *à se pecunia petetur, nina-*
ción Pecunia non numerata, que es lominus obligatus manet,
por no te auer dado los dineros. quia pacto conuento obliga-
Los tiempos de la quale excep- *tiones, non omnino dissoluū-*
ción (según lo que escripto esta *tur: qua de causa efficax est*
en los libros de arriba) estrecha- *aduersus eum actio, quam*
mos en vna nuestra constituciō. *actor intendit, si appareat ei*